²⁸ Edizione di DURLING 1992, vol. 1, p. 49.

et pulmonis hec natura talis corporis, set non possibile est talem ulceracionem hic fieri. Anticipabit enim mori animal. In pulmone vero possibile, ut utique et putrefiente hoc viscere propter humiditatem facile et a malis humoribus parate corroso et bronchiis que in ipso parvis existentibus. Nullam enim eorum particulam putrefieri possibile est, set totum reduci bronchium | necesse est, copulantibus continuis membranosis vinculis absolutis que patiuntur prius bronchiis ipsis. Nam hec quidem cartilaginosa et dura et grossa sunt, subtilia vero et imbecillia sunt membrana que ligant ea. Et quidem utique et ex vasis aliquam particulam non parvam exputatam consideravimus, manifeste indicante et hac expertis secundum anathomiam, quod ex pulmone est. Nam vasa que quidem sunt secundum traceam que in collo est arteriam capilliformia omnia sunt. Itaque non solum proprietas substantie set et magnitudo indicat multotiens non immanifeste quis est patiens locus.

TRADUZIONE ANONIMA ARABO-LATINA DEL XII SEC.²⁹

Medicorum non solum moderni, verum etiam antiqui, membra corporis loca appellaverunt. Omnes quoque laborant scire passiones hiis locis evenientes, quia cure earum secundum suorum locorum diversitatem diverse sunt. Quarum curationis scientie valentiam inspecto libro megategni cognoscere poteris. Sed huius libri intentio est investigare que patiuntur. Membra igitur, que extrinsecus existunt, eorumque passiones facile sensibus scire poterunt; que vero interius sunt, necesse est ea alias ut sciantur a viro, cuius memoria in scientia actionis et iuvaminis membrorum laboravit. Item agnitio anothomie membrorum hanc precedens non minoris utilitatis est quam scientia agendi et iuvandi. Quia scientia anothomie proprietatem et essentiam uniuscuiusque membri interioris insinuat; verbi gratia sicut anothomia canales pulmonis cartilagosos esse cognoscimus et collum vesice nervosum, et multa similia prout sunt apte cognoscimus. Nos quoquam dicimus quod impossibile sit essentiam horum corporum scire, nisi visualiter comprehendantur. Unde si aliquis huius<modi> corpus anullosum tussiendo screaverit, intelligimus magna vulnera esse in pulmone. Quia si hoc corpus cartilagosum in toto fuerit collo, quod est inter guttur et pulmonem, impossibile est in eo magna fieri vulnera et illius magnitudinis fore; prius enim quam ad illam magnitudinem deveniat, patiens morietur. In pulmone vero possibile est talia nasci vulnera, quoniam propter suam humiditatem cito putrefit hoc membrum, et ex acutorum humorum distillatione cito leditur. Item quia anuli pulmonis parvi sunt, cum putridi efficiuntur, non partim putrefiunt, sed totaliter; vnde cum solvuntur a pelliculis, in quibus ligati sunt, extra exeunt toti. Qui vero in gutture existunt, non similiter; hii enim cartilagosos duri et crossi, pellicule autem, quibus alligantur, subtiles sunt et infirme. Nos quondam cum tussi screare frustum vene non parvum vidimus. Unde qui bene scit anothomiam, credit illum de pulmone fuisse; vene enim, que sunt circa pulmonis collum extense, subtiles sunt, quasi pili. Ergo non solum proprietas essentie locum denotat infirmum, verum etiam plurime rerum quantitates insinuant.

²⁹ Edizione a cura di Girolamo Suriano, Venezia 1502, vol. 2.

TRADUZIONE LATINA DI WILHELM KOPP (1460-1532)³⁰

Non solum recentiores medici, sed veterum quoque non pauci, corporis particulas locos nominare consueverunt, ac quam diligentissime affectus ipsis evenire solitos dignoscere studuerunt, quippe pro locorum differentia curationem quoque variari necesse est. Sed quam utilis ad curationem sit huiusmodi notitia in eo libro, quem de curandi via et ratione conscripsimus, videre est. Nam in presenti opere, quomodo affecte particule possint discerni, explicare dumtaxat proposuimus. Igitur partes in superficie constitute una cum affectuum suorum proprietate facile sensibus deprehenduntur. Que vero in immo corpore latent, exercitate cogitationis virum desiderant, cum in partium et actionibus et utilitatibus, tum maxime atque imprimis in anatomice, id est arte secandi corpora. Quippe hec nos docuit cum alia permulta tum cuiuslibet partis essentie proprietatem. Sic enim corpus quoddam chartilagineum est secundum asperam arteriam (bronchion appellant), cuius proprietatem hi dumtaxat, qui ipsum viderunt, cognoscere putant. Id si aliquando tussiendo expuatur, maximum vulnus vel ab erosione vel putredine in pulmone esse existimamus. Atqui in tota ea parte, que inter guttur et pulmonem media est, quamquam eiusmodi nature corpus invenitur, tam grandis tamen ulceratio in ipsa haudquaquam fieri potest, quin prius mors animal preoccupet. In pulmone vero talis fieri potest, utpote qui ob humiditatem facile putrescere et a vitiosis humoribus prompte erodi consuevit. At vero bronchia in ipso exigua admodum sunt, quocirca pars ipsorum putrescere non potest. Quin potius totum bronchium reiici necesse est, membranosis vinculis, que ipsum cum aliis coniungunt, a sua continuitate absolutis, quippe que suis bronchiis multo celerius afficiuntur. Hec enim et chartilaginea et dura et crassa sunt; membrane vero, que ipsa coniungunt, tenues et infirme. Sane frustum quoddam vasis haud ita parvum tussiendo reiici vidimus, quod ex pulmone fuisse eductum plane intelligebant dissectorie artis haud imperiti professores. Quotquot enim ad asperam arteriam in collum perveniunt, vasa omnia capillorum fere speciem referunt. Proinde non solum essentie proprietas, sed et magnitudo quoque sepe numero affectum locum haud obscure indicare potest.

Stefania Fortuna

e-mail: s.fortuna@univpm.it

BIBLIOGRAFIA

BECCARIA 1956: A. Beccaria, *I codici di medicina del periodo presalernitano (Secoli IX, X e XI)*, Roma 1956.